
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

COPIA 
3^ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche  e patrimonio comunale 

 
DETERMINAZIONE N. 786  DEL 05-09-2014 

 
 

OGGETTO : LAVORI DI "REALIZZAZIONE DI CAMPO POLIVAL ENTE E SOVRASTANTE 
ARCOSTRUTTURA". APPROVAZIONE VARIANTE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE: 
- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un campo polivalente con 

sovrastante arcostruttura nell’ambito degli impianti sportivi di via Olimpia a San Biagio di 
Callalta recuperando la struttura esistente dall’area retrostante le ex-scuole elementari di San 
Biagio per un importo complessivo dell’opera di € 80.000,00; 

- con Determinazione n. 261 del 25.03.2014, è stato affidato l’incarico per le prestazioni 
professionali relative alla progettazione e direzione lavori dell’opera in oggetto, al geom. 
Luciano Berton, C.F. BRTLCN64B22L407T con sede a San Biagio di Callalta in via Postumia 
Ovest n. 117, per la parte architettonica ed all’ing. Diego Fabris, C.F. FBRDGI67R19L407H 
con sede a San Biagio di Callalta in via Postumia Ovest n. 119, per la parte strutturale, 
secondo quanto riportato nelle rispettive “Convenzione di incarico professionale” approvate con 
il medesimo atto; 

- con Deliberazione n. 114 del 29.05.2014 la Giunta Comunale ha approvato il “Progetto 
Definitivo-Esecutivo” dell’opera in oggetto presentato dai professionisti incaricati geom. 
Luciano Berton e ing. Diego Fabris, in data 14.05.2014 prot. 8669 ed in data 26.05.2014 prot. 
9489, ed ha approvato il quadro economico dell’opera; 

- il CUP assegnato dal CIPE è I73B13000080004; 
- il CIG acquisito è il n. 57829365C0; 
- con Determinazione n. 648 del 16.07.2014, a seguito di gara informale, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, è stato affidato 
l’appalto relativo ai lavori in oggetto, con il ribasso del 4,780% corrispondente ad € 2.464,71, 
alla ditta “BRUGNARO CARLO S.r.l.”, con sede in Roncade (TV) - Via F. Manera n. 25 – C.F. 
e P.IVA 01839220264, per il prezzo di € 49.099,88 oltre agli oneri per la sicurezza pari a € 
5.771,67 e all'IVA al 10% pari a € 5.487,16, per un totale di € 60.358,71; 

- in data 28.07.2014 è stata effettuata la consegna anticipata dei lavori alla ditta appaltatrice 
come risulta dal verbale redatto dal Direttore dei lavori in atti al n. 13587 del 28.07.2014; 

- in data 29.08.2014 è stato redatto verbale di sospensione dei lavori, in atti al n. 15657 del 
01.09.2014; 

DATO ATTO  che il geom. Luciano Berton, in qualità di Direttore dei Lavori, ha relazionato in 
merito all’opportunità di provvedere con l’utilizzo delle somme resesi disponibili a seguito del 
ribasso di gara all’esecuzione di alcune varianti finalizzate al miglioramento dell’opera ed alla sua 
funzionalità (art. 132, comma 3, D. Lgs. 163/2006); 

VISTA la seguente documentazione di variante ai lavori in oggetto, in atti al n. 15662 del 
01.09.2014, presentata dal geom. Luciano Berton: 
- Relazione tecnico illustrativa; 
- Quadro Economico comparativo; 



- Computo metrico estimativo; 
- Schema atto di sottomissione; 
- Verbale di concordamento di nuovi prezzi; 

DATO ATTO CHE la variante consiste in: 
- modifiche di dettaglio, originariamente non prevedibili e che non comportano modifiche 

sostanziali, relative all’innalzamento di 3-4 cm. del piano di calpestio della struttura; 
- risagomatura del marciapiede esistente ad ovest, prevista nello stralcio successivo dell’opera, 

al fine di migliorare il deflusso dell’acqua dai marciapiedi; 
- spostamento di un palo dell’illuminazione adiacente alla struttura, intervento previsto nello 

stralcio successivo, al fine di rendere l’uscita dalla struttura più agevole; 

VISTO il comma 10 dell’art. 161 del D.P.R. 207/2010, il quale dispone che sono approvate dal 
responsabile del procedimento le varianti in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento 
dell’opera e alla sua funzionalità, semprechè non comportino modifiche sostanziali e siano 
motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento 
della stipula del contratto. L’importo in aumento relativo a tali varianti non può superare il 5% 
dell’importo originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per 
l’esecuzione dell’opera; 

DATO ATTO CHE la variante comporta un incremento di spesa di complessivi € 2.434,80 (iva 
esclusa) per i quali la ditta appaltatrice ha sottoscritto in data 04.09.2014 l’atto di sottomissione, 
relativamente alle voci di prezzo già offerte in sede di gara, e relativamente alle nuove voci ha 
sottoscritto in data 04.09.2014 il verbale di concordamento dei nuovi prezzi; 

RILEVATO  che la variante sopradescritta rientra tra quelle che possono essere approvate dal 
responsabile del procedimento ed in particolare: 
- l’incremento della spesa che ammonta a € 2.434,80 (iva esclusa) è inferiore al limite del 5% 

dell’importo originario del contratto che corrisponde a € 2.743,58 (iva esclusa); 
- la maggiore spesa trova copertura nel “Quadro economico” dell’opera; 
- il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori originariamente previsto in giorni 35 naturali, 

deve essere incrementato di giorni 2 naturali per l’esecuzione delle opere relative alla variante; 

RITENUTO necessario: 
- provvedere con determinazione del responsabile del procedimento all’approvazione della 

variante sopraelencata finalizzata al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità, che non 
comporta modifiche sostanziali; 

- affidare l’esecuzione dei lavori di variante alla ditta “Brugnaro Carlo S.r.l.” di Roncade (TV), per 
il prezzo di € 2.434,80 oltre all’iva al 10% pari ad € 243,48 per un totale di € 2.678,28; 

- a copertura dell’incremento di spesa, utilizzare le somme a disposizione per l’esecuzione 
dell’opera; 

VISTI: 
- l’art. 132, comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in materia di “Varianti in 

corso d’opera”; 
- l’art. 161, comma 10, del D.P.R. 207/2010 “Regolamento sui lavori pubblici” in materia di 

“Varianti ed addizioni al progetto approvato”; 
- il "Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia" approvato con Deliberazione 

di C.C. n. 33 del 15.06.2007; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di “Regole per l’assunzione di impegni di spesa”; 
- la legge 241/90, e s.m.i. - “Norme sul procedimento amministrativo”; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 7 del 05.07.2013, relativo alla nomina dei Responsabili dei servizi di 

questo Ente; 
- la Deliberazione n. 110 del 26.05.2014, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Obiettivi di Gestione 2014; 

ACQUISITI i pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 
DETERMINA 



 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, la 

“Variante” relativa ai lavori di “realizzazione di campo polivalente e sovrastante arcostruttura”, 
presentata dal geom. Luciano Berton in atti al 15662 del 01.09.2014, costituita dai seguenti 
elaborati che fanno parte integrante del presente atto, anche se materialmente non allegati: 

- Relazione tecnico illustrativa; 
- Quadro Economico comparativo; 
- Computo metrico estimativo. 

2. DI AFFIDARE alla ditta “BRUGNARO CARLO S.r.l.”, con sede in Roncade (TV) - Via F. 
Manera n. 25 – C.F. e P.IVA 01839220264, appaltatrice dei lavori in oggetto, la realizzazione 
dei lavori di variante di cui sopra per l’importo di € 2.434,80 (iva esclusa) in conformità all’atto 
di sottomissione ed al verbale di concordamento dei nuovi prezzi sottoscritti in data 
04.09.2014. 

3. DI ADEGUARE l’originario impegno di spesa (n. 848 sub. 5) di € 2.678,28 (IVA al 10% 
inclusa), conformemente alla documentazione di variante, in atti al n. 15662 del 01.09.2014, 
con imputazione al cap. 3409.00 “Spostamento tensostruttura presso impianti sportivi” (avanzo 
non vincolato) del Piano Obiettivi di Gestione 2014 – Residui 2013, a favore della ditta 
“BRUGNARO CARLO S.r.l.” di Roncade(TV). 

4. DI DARE ATTO CHE: 
− i lavori affidati alla “BRUGNARO CARLO S.r.l.” di Roncade (TV) a seguito l’approvazione 

della variante ai sensi dell’art. 132 comma 3, secondo periodo, del D.Lgs. 163/2006, 
ammontano a complessivi € 63.036,99 oneri per la sicurezza e I.V.A. al 10% inclusa; 

− il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori viene incrementato di 2 giorni naturali per 
l’esecuzione delle opere relative alla variante. 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line per 
15 giorni consecutivi. 

 
 
S. Biagio di Callalta, li 05-09-2014 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura Finanziaria della spesa in oggetto 
del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, comma 4 e 153 comma 5 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
La determinazione di impegno è pertanto esecutiva. 
 
S. Biagio di Callalta, lì 05-09-2014 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Rag. Fiorangela Rocchetto 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata al n° 1400 dal 09-09-2014 al 24-09-2014 



 


